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Введение

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению

интерпретирующего потенциала лексической категории «Млекопитающие».

На современном этапе развития лингвистической науки важным

представляется выявление механизмов категоризации и концептуализации, а

также изучение индивидуальной концептуализации мира человеком и

передачи полученных знаний посредством определенных языковых форм,

что в свою очередь является результатом интерпретирующей функции

языкового сознания. На сегодняшний день для лингвистических

исследований актуальным является положение о том, что интерпретация

онтологически связана с когницией, которая в свою очередь является сутью

мыслительной операции, цель которой представляет собой получение нового

знания, где особая роль отводится языку (Е.С. Кубрякова, В.З. Демьянков,

Н.Н. Болдырев). В связи с этим исследование интерпретирующего

потенциала лексической категории «Млекопитающие» невозможно без

обращения внимания на динамический характер концептуальной системы

человека, а также на процессы оперирования знанием, которые

обеспечивают формирование интерпретирующих смыслов.

Человек в процессе своей жизнедеятельности находится в тесной

взаимосвязи с объектами и явлениями окружающей его действительности.

Представители животного мира обнаруживают наиболее близкое

взаимодействие, поскольку человек не только наблюдает за животными в

дикой природе, но и имеет непосредственное общение с ними в

хозяйственной жизни и во время досуга. Поэтому лексические единицы,

обозначающие представителей животного мира в языке, обладают широкой

репрезентативностью в плане формирования переносных значений при

актуализации соответствующего знания в процессе интерпретирующей

деятельности человека.
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Объектом нашего исследования являются единицы лексической

категории «Млекопитающие» в английском и русском языках.

Предмет исследования составляют интерпретирующие значения

единиц лексической категории «Млекопитающие», которые они развивают в

дискурсе.

Актуальность настоящего исследования обусловлена тем, что оно

опирается на теоретические положения когнитивной парадигмы знания.

Решение поставленной научной проблемы – изучение интерпретирующего

потенциала лексической категории «Млекопитающие» – может

осуществляться в рамках когнитивно-дискурсивного подхода, позволяющего

рассмотреть специфику интерпретирующей деятельности человеческого

сознания с позиций взаимодействия ментальных и языковых структур.

В качестве гипотезы исследования выступает предположение о том,

что лексические единицы категории «Млекопитающие» в результате

процесса концептуальной деривации выступают средством вторичной

концептуализации и категоризации, развивая вторичные, интерпретирующие

смыслы; они не только отражают обыденную и научную картины мира, но и

явлются средством интерпретации объектов и явлений других

концептуально-тематических областей на основе выделения общих

признаков между объектами интерпретирующей и интерпретируемой

областей.

Цель настоящего исследования заключается в выявлении признаков,

формирующих интерпретирующий потенциал лексической категории

«Млекопитающие», и изучении его особенностей.

В соответствии с заявленной целью предполагается постановка и

решение соответствующих задач:

1. Изучить и обобщить основные положения современных

лингвистических теорий, включая теории концептуализации и

категоризации, лингвистическую теорию интерпретации и

интерпретирующего потенциала лексических категорий, а также принципы
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организации и работы сознания человека, включающие основные процессы

психики человека: восприятие, внимание, память, которые являются

основополагающими в процессе интерпретирующей деятельности субъекта;

2. Выявить принципы организации лексической категории

«Млекопитающие» в языке;

3. Выявить лексические единицы исследуемой категории, развивающие

переносные значения в языке;

4. Представить типологию признаков, выступающих в качестве

интерпретирующего потенциала лексической категории «Млекопитающие» и

являющихся основанием для формирования интерпретирующих смыслов в

языке;

5. Выявить и описать когнитивные и языковые механизмы

формирования интерпретирующих смыслов в языке;

6. Определить концептуально-тематические области, в рамках которых

реализуется интерпретирующий потенциал лексической категории

«Млекопитающие».

Научная новизна исследования заключается в выявлении и

систематизации признаков интерпретирующих форматов знания, заложенных

в концептуальном основании лексической категории «Млекопитающие» как

одной из базовых категорий, объективирующих онтологию мира. Новым

также является описание концептуально-тематических областей, объекты

которых получают интерпретирующую концептуализацию в результате

реализации межконцептуальных проекций, устанавливаемых при

активизации знания о представителях животного мира. В работе выделяются

когнитивные и языковые механизмы, обеспечивающие реализацию

интерпретирующего потенциала лексической категории «Млекопитающие» в

дискурсивном употреблении языковых единиц, а также проводится

исследование лексических единиц категории «Млекопитающие» на

материале английского и русского языков, т.е. языков, принадлежащих к
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разным языковым ветвям и имеющих существенные различия в своей

системе.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что исследование

процесса формирования интерпретирующих значений единиц лексической

категории «Млекопитающие», когнитивных и языковых механизмов,

участвующих в формировании интерпретирующих значений, а также

интерпретирующих форматов знаний как типов признаков, вносит вклад в

дальнейшее развитие теории лингвистической интерпретации, а также

теории интерпретирующего потенциала лексических категорий.

Исследование структуры лексической категории «Млекопитающие» и

принципов ее организации с позиции когнитивно-дискурсивного подхода

способствует дальнейшему развитию теории концептуализации и

категоризации в языке.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

полученные результаты могут быть использованы при разработке лекций по

лексикологии, стилистике, интерпретации текста, когнитивной лингвистике,

при подготовке курсов по теории и практике перевода, при обучении

практическому владению иностранным языком. Результаты проведенного

диссертационного исследования могут также быть использованы при

подготовке бакалаврских, магистерских, диссертационных работ и в

исследовательской практике в целом.

Теоретической базой исследования послужили основные положения,

разрабатываемые отечественными и зарубежными учеными в области

когнитивной лингвистики, касающиеся проблем концептуализации и

категоризации в языке (Н.Н. Болдырев, Е.С. Кубрякова, А. Вежбицкая, Л.

Барсалоу, Э. Рош, Ф. Варела, Э. Томпсон, Б., П. Кэй, Р. Браун, Р.Лэнекер и

др.), теории интерпретации (Н.Н. Болдырев, Е.Г. Беляевская, А.Л. Шарандин,

В.З. Демьянков и др.), теории интерпретирующего потенциала лексических

категорий (Л.А. Панасенко), а также положения психологического подхода к

анализу языка (Г. Штейнталь, А.А. Потебня, А.Р. Лурия, Л. Барсалоу и др).
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Материалом исследования послужили более 4500 примеров,

полученных методом сплошной выборки из англоязычных и русскоязычных

словарей, словарей разговорной и жаргонной лексики, национальных

корпусов (British National Corpus, Corpus of Contemporary American English,

национальный корпус русского языка), а также художественных

произведений английских, американских и русских авторов.

Апробация работы. Основные результаты проведенного исследования

отражены в докладах на Всероссийской научной конференции с

международным участием «Язык и человек: проблемы когниции и

коммуникации» (Тамбов, ТГУ имени Г.Р. Державина, 2016), V

Международной научной конференции «Культура в зеркале языка и

литературы» (Тамбов, ТГУ имени Г.Р. Державина, 2016), Международном

конгрессе по когнитивной лингвистике (Белгород, НИУ БелГУ, 2017),

Международной конференции «Языковые и культурные контакты в

контексте развития гуманитарного образования в Саратовском

государственном университете (лингвистический и лингводидактический

аспекты)» (Саратов, НИУ СГУ имени Н.Г. Чернышевского, 2017),

Всероссийской конференции преподавателей и студентов «XXIII

Державинские чтения» (Тамбов, ТГУ имени Г.Р. Державина, 2018),

Всероссийской научной конференции с международным участием

«Когнитивные исследования в гуманитарных науках» (Тамбов, ТГУ имени

Г.Р. Державина, 2018), а также на аспирантском семинаре кафедры

зарубежной филологии и прикладной лингвистики в ТГУ имени Г.Р.

Державина в 2017 г. и в научных статьях по теме исследования.

Анализ фактического материала проводится в рамках когнитивного

направления с использованием комплекса методов, которые включают

концептуально-дефиниционный анализ и концептуально-контекстуальный

анализ лексических единиц категории «Млекопитающие», метод

моделирования интерпретирующего потенциала лексических категорий.
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Проведенное исследование позволяет сформулировать следующие

положения, выносимые на защиту:

1. Интерпретирующий потенциал лексической категории

«Млекопитающие» представлен признаками объектов живой природы,

спроецированными в концептуальное основание исследуемой категории,

которые сводятся к следующим форматам знания: формат перцепции,

наблюдения, экспериенциальных эффектов, функции, операционального

опыта и ассоциативный формат.

2. Основу вторичной интерпретации составляют признаки, которые

являются релевантными для первичной категоризации лексических единиц


[…]


основе следующих метафорических и метонимических моделей:

МЛЕКОПИТАЮЩЕЕ – ЧЕЛОВЕК; МЛЕКОПИТАЮЩЕЕ – АРТЕФАКТ;

МЛЕКОПИТАЮЩЕЕ – ЖИВОТНОЕ; МЛЕКОПИТАЮЩЕЕ – МЕСТО;

МЛЕКОПИТАЮЩЕЕ – НЕЖИВАЯ ПРИРОДА; МЛЕКОПИТАЮЩЕЕ –

АБСТРАКТНОЕ ЯВЛЕНИЕ; МЛЕКОПИТАЮЩЕЕ – ЕГО МЕХ/ШКУРА;

МЛЕКОПИТАЮЩЕЕ – ИЗДЕЛИЕ ИЗ ЕГО МЕХА/ШКУРЫ;

МЛЕКОПИТАЮЩЕЕ – ЕГО ЦВЕТ; МЛЕКОПИТАЮЩЕЕ – ЕГО МЯСО.

В процессе интерпретации может наблюдаться синкретизация

признаков в рамках одного или несколько форматов, а также

разновекторность при характеристике признаками одного формата

различных доменов и сегментов других областей.
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Формирование интерпретирующих смыслов происходит на основе

таких когнитивных и языковых механизмов, как профилирование,

концептуальная метафора, метонимия, сравнение, генерализация,

конкретизация, фразеологизация и словообразование.

Перспективой проведенного исследования является изучение

лексической категории «Млекопитающие» на материале других языков, а

также исследование интерпретирующих смыслов в широком значении

(включая характеристику и идентификацию) для производных языковых

единиц, т.е. образованных от единиц исследуемой категории.
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Приложение

Таблица 1. Интерпретирующий потенциал лексической категории

«Млекопитающие» (характеризующая интерпретация)

Интерпретирующие

признаки

Интерпретируемая область ЧЕЛОВЕК

Домен

«физические

характеристики»

Домен «психика» Домен

«социализация»

1. Формат перцепции

 Размер

 Телосложение

 Волосяной и

кожный покров

 Звуки

 Окрас

строение тела

строение тела,

внешний вид,

кинематика

внешний вид

голос

внешний вид

эмоционально-

психологическое

состояние

социальный

статус

2. Формат наблюдения

 Кинетические

характеристики

 Повадки

кинематика

физическое

действие

эмоционально-

психологическое

состояние

поведение,

эмоционально-

психологическое

состояние,

характер,

интеллект

коммуникативные

действия,

межличностные

отношения

3. Формат

экспериенциальных

эффектов

Неблагоприятное

воздействие

физическое

ощущение

эмоционально-

психологическое

состояние

межличностные

отношения
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4. Формат

операционального опыта

Деструктивные действия

Манипуляции нейтрального

и положительного

характера

действия

физического

характера

межличностные

отношения

5. Ассоциативный формат

 Эмоциональная

оценка

 Тембр голоса

 Состояние

голос (смех

человека)

физическое

состояние

эмоционально-

психологическое

состояние

межличностные

отношения

Интерпретирующие

признаки

Интерпретируемая

область

АРТЕФАКТ

Интерпретируема

я область

ЖИВОТНОЕ

Интерпретируема

я область

АБСТРАКТНОЕ

ЯВЛЕНИЕ

Домен «физические

характеристики»

Домен

«физические

характеристики»

Домены

«количество»/

«качество»

1. Формат перцепции

 Размер

 Телосложение

 Волосяной и

кожный покров

 Звуки

 Окрас

конфигурация

конфигурация

текстура поверхности

звуки, производимые

артефактом

внешний вид

строение тела

строение тела,

выражение морды

внешний вид

количество

времени

2. Формат

наблюдения

 Кинетические

характеристики

 Повадки

кинематика

кинематика

качественные

характеристики

событий
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 4. Формат

операционального

опыта

Деструктивные

действия

физическое действие

над артефактом

Интерпретирующие

признаки

Интерпретируемая

область

РАСТЕНИЕ

Интерпретируемая

область

НЕЖИВАЯ

ПРИРОДА

Интерпретируе

мая область

МЕСТО

Домен

«физические

характеристики»

Домен

«физические

характеристики»

Домен

«качество»

1. Формат перцепции

 Размер

 Телосложение

 Волосяной и

кожный покров

 Окрас

строение растения

строение растения

внешний вид

конфигурация

текстура

внешний вид

2. Формат наблюдения

 Среда обитания

 Повадки

качественные

характеристики

мест

3. Формат

операционального

опыта

Деструктивные

действия

физическое

действие

качественные

характеристики

мест

242

Таблица 2. Интерпретирующий потенциал лексической категории

«Млекопитающие» (идентифицирующая интерпретация)

Интерпретирующие

признаки

Интерпретируемые области

ЧЕЛОВЕК АРТЕФАКТ ЖИВОТНОЕ МЕСТО

1. Формат

перцепции
(физические

характеристики:

форма, цвет, половая

принадлежность,

возраст)

части тела

наименования

спортивных

снаряжений,

устройств,

машин,

одежды

наименования

рыб и

насекомых,

групп животных,

самок и самцов,

детенышей

наименования

мест

2. Формат

наблюдения
(кинетические

характеристики,

социальная роль,

действия, поведение)

социальный

статус

(звания),

кинематика

(стиль

плавания),

наименования

профессий,

действий

наименования

машин

наименования

мест

3. Формат функции

Функциональное

назначение

наименования

продуктов

питания,

изделий из

меха, кожи
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Интерпретирующие

признаки

Интерпретируемые области

НЕЖИВАЯ

ПРИРОДА

АБСТРАКТНОЕ

ЯВЛЕНИЕ

ЦВЕТ

1. Формат перцепции

(физические

характеристики: форма,

цвет, параметры силы)

наименование

горных пород

единицы мощности

наименования

цвета

2. Формат наблюдения

Поведение

наименование

металла