ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора филологических наук, доцента

МАСЛОВОЙ Жанны Николаевны на диссертацию

МЕЛИХОВОЙ Дианы Игоревны на тему:

**«ИНТЕРПРЕТИРУЮЩИЙ ПОТЕНЦИАЛ ЛЕКСИЧЕСКОЙ
КАТЕГОРИИ «МЛЕКОПИТАЮЩИЕ»**

(НА МАТЕРИАЛЕ АНГЛИЙСКОГО И РУССКОГО ЯЗЫКОВ)»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертация Мелиховой Дианы Игоревны посвящена исследованию интерпретирующего потенциала лексической категории «Млекопитающие» в двух языках – английском и русском. Тема имеет особую ценность, так как расширяет поле когнитивного анализа до изучения индивидуальной концептуализации мира человеком, особенностей формирования интерпретирующих смыслов. *Актуальность* представленной работы состоит в развитии теоретических положений когнитивной парадигмы знания и изучении интерпретирующего потенциала лексической категории «Млекопитающие».

Автор предлагает взгляд на лексическую категорию через выявление и систематизацию признаков интерпретирующих форматов знания, что определяет логику исследования и *научную новизну* работы. Кроме того, исследование предполагает описание концептуально-тематических областей, объекты которых получают интерпретирующую концептуализацию в результате реализации межконцептуальных проекций, устанавливаемых при активизации знания о представителях животного мира. О *научной новизне* также свидетельствует описание когнитивных и языковых механизмов, обеспечивающих реализацию интерпретирующего потенциала лексической категории «Млекопитающие» в дискурсивном употреблении языковых единиц.

Теоретическая значимость исследования соответствует специальности 10.02.19 – теория языка и состоит в дальнейшем развитии теоретических основ лингвистической интерпретации, а также теории интерпретирующего потенциала лексических категорий. Ценность работе в данном аспекте придает заявленный вариант решения проблемы с позиции когнитивно-дискурсивного подхода, что способствует дальнейшему развитию теории концептуализации и категоризации в языке.

Специалисты по теории и практике перевода, преподаватели, читающие вузовские курсы по лексикологии, стилистике, интерпретации текста, когнитивной лингвистике найдут в работе много полезного, потому что автором наглядно представлено, как происходят процессы интерпретации объектов и явлений различных концептуальных областей посредством лексических единиц. Несомненная *практическая значимость* обсуждаемого исследования состоит в том, что полученные автором научные результаты могут быть использованы как в исследовательской практике, так и при обучении языку, поскольку работа выполнена на материале двух языков, принадлежащих к разным языковым ветвям.

Композиция и структура работы соответствуют заданному жанру, большой объем второй главы обусловлен необходимостью описания результатов практического анализа. Представленная диссертация состоит из Введения, двух Глав, Заключения, Списка использованной научной литературы, Списка использованных словарей, Списка источников фактического материала, Приложения. Список теоретических источников содержит 191 наименование, он достаточно полно и адекватно отражает степень научной разработанности рассматриваемой проблемы.

Выделим ряд особо значимых моментов в представленной диссертации. В первой главе *«Теоретические основы исследования интерпретирующего потенциала лексических категорий области «Животный мир»* дан основательный обзор традиционных подходов к изучению системы языка и анализу фаунистической лексики. Автор не

просто помещает проблему исследования в актуальный научный контекст и определяет круг нерешенных вопросов, но и подробно раскрывает теорию лингвистической интерпретации, необходимую для будущего практического анализа. В результате Диана Игоревна приходит к ряду существенных теоретических заключений о том, что субъект по-разному интерпретирует явления окружающей его действительности, опираясь на собственную систему мнений, знаний, ценностей, установок. Сделан вывод о том, что лексические категории обладают значительным интерпретирующим потенциалом в языке. Развивая переносные значения, лексические единицы категории используются в их интерпретирующей функции для описания объектов и явлений других концептуально-тематических областей в результате формирования межконцептуальных связей посредством работы когнитивных механизмов. В данном исследовании предложено описание лексических единиц относительно форматов знания как типов признаков через выделение интерпретирующих признаков лексической категории.

Во второй главе «Моделирование интерпретирующего потенциала лексической категории «Млекопитающие» (на материале английского и русского языков)» представлен анализ языкового материала, по указанной информации выборка составила более 4500 примеров, полученных из англоязычных и русскоязычных словарей, словарей разговорной и жаргонной лексики, национальных корпусов, а также художественных произведений английских, американских и русских авторов. Это придает убедительность полученным научным результатам. В данной главе проведен анализ лексических единиц исследуемой категории, включая случаи употребления данных лексических единиц в дискурсе; описана структура лексической категории «Млекопитающие», определены форматы знания как типы признаков, формирующих интерпретирующий потенциал данной лексической категории, представлена типология интерпретирующих признаков, проанализированы когнитивные и языковые механизмы, участвующие в формировании интерпретирующих смыслов.

Проведенное исследование позволило рассмотреть ряд особенностей интерпретации человеком окружающей действительности через взаимодействие с представителями животного мира, описать взаимосвязь между процессом категоризации и эмпирическим познанием.

В ходе проведенного исследования Д.И. Мелиховой описан инвариантно-вариантный принцип построения лексической категории «Млекопитающие», определен семантический классификатор и прототипические характеристики для элементов категории. В исследовании рассмотрено распределение лексических единиц категории относительно трех основных уровней категоризации, выделен переходный уровень, объясняющий разную интерпретативность лексических единиц.

Автором наглядно показано, что в основе формирования интерпретирующего потенциала лексических единиц изучаемой категории находится интерпретирующий формат знания. Доказано, что интерпретирующие смыслы формируются в процессе концептуальной деривации на основе установления межконцептуальных связей между интерпретирующей областью и объектами интерпретируемых областей в результате принципа аналогии. Д.И. Мелихова делает вывод о том, что в основе интерпретирующих значений лексических единиц категории «Млекопитающие» лежит интегративная структура матричного формата. Когнитивные области представлены доменами, а межконцептуальные связи, устанавливающиеся между доменами и категориями интерпретирующих областей, определяют деление доменов на сегменты как результат интерпретирующей концептуализации.

Диана Игоревна обратила внимание на различные аспекты процесса формирования интерпретирующих смыслов, что придает состоятельность и весомость полученным в работе выводам, которые соответствуют положениям, выносимым на защиту, и выдвинутой *гипотезе исследования*.

При всей тщательности проведенного исследования, есть ряд вопросов дискуссионного характера:

1. В частности, Диана Игоревна в п.2. выделяет единицы переходного уровня между базовым и субординатным уровнями категоризации, основываясь на том, что «они в меньшей степени формируют нерасчлененный ментальный образ в сознании человека, поскольку значительно реже используются для определения других млекопитающих в дефинициях, а также редко используются в названии семейств» (стр. 109). Степень нерасчлененности ментального образа в данных условиях является трудноизмеримым критерием, с одной стороны. С другой стороны, в списке переходных единиц находятся слова, вполне соответствующие единицам базового уровня. Например, лиса/fox. Это слово употребляется в определениях других млекопитающих: «arctic fox – a small fox with a thick coat...», «фенек – миниатюрная лисица своеобразной внешности...». Таким образом, выделение данного уровня категоризации является дискуссионным.

2. Автор употребляет понятие «концептуальное сравнение» (стр. 176), не раскрывая его сути. В п. 3.5., где рассмотрены когнитивные механизмы формирования интерпретирующих значений, Диана Игоревна опирается на определение сравнения в качестве языкового феномена (фигуру речи) (стр. 74). Из п. 4.4. также не следует, почему когнитивный механизм сравнения является ведущим при формировании интерпретирующих смыслов, если процесс сравнения аналогичен метафорической проекции.

В заключение хочется высказать ряд замечаний. В частности, автор, рассматривая основные положения теории интерпретации (п. 3.4.), указывает на возможные различия в восприятии одного и того же явления в разных культурах. Это должно оказывать влияние на формирование интерпретирующих смыслов. Однако в работе данный аспект не выделен, хотя исследование проводилось на материале русского и английского языков.

На стр. 161 (п. 3.2.2) содержится утверждение о том, что «признак «кинетические характеристики» интерпретирует особенности движения таких концептуально-тематических областей, как «ЧЕЛОВЕК», «АРТЕФАКТ», «ЖИВОТНОЕ» по линиям: реакции, манера перемещения,

поза, баланс, скорость, траектория». Что понимает автор под «движением концептуально-тематических областей», если это абстрактные понятия, которым несвойственно движение?

Высказанные замечания не умаляют высокого качества представленной работы, в которой на основании выполненных автором исследований сформулированы значимые научные выводы. Основное содержание исследования отражает автореферат и 7 публикаций по теме исследования, 4 из них в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Диссертация Д.И. Мелиховой является самостоятельным и завершенным исследованием, отвечает требованиям, изложенным в пункте 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., № 842), а ее автор – Мелихова Диана Игоревна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Доктор филологических наук
по специальности 10.02.19 – теория языка, доцент,
главный научный сотрудник
научно-исследовательского отдела
Санкт-Петербургского имени В.Б. Бобкова
филиала государственного казенного
образовательного учреждения
высшего образования

«Российская таможенная академия»

Маслова Жанна Николаевна

192241, г. Санкт-Петербург,
Софийская ул., д.52,
Тел. 8(812) 706-13-79
E-mail: odo@spbtrta.ru
Сайт: spbtrta.customs.ru

12 ноября 2018 г.

*Подпись руководителя М.Н. Маловой
удостоверяю. Вручить документацию
отдела кадров А.А. Давыдова.*

12.11.2018.